a) correctum ex: dal 

Ignotus 
ignotis 

N. 187. 

[Cracoviae, 1595] 

articuli in Comitiis tractati, inter alias de contributionibus ad bellum 
contra Turcas et de sociis societatis bellicae instituendae. 

(''Avviso") 

A.M.F. F. 4293, f. 516. 

Per lettere di Varsovia venute qui si dice che in quei Comitii sian 
stati resoluti questi articoli •> infrascritti: 

Che gli deputati elletti per trattar la lega non habbin autorità, se 
non per tutto'l mese d'Agosto. 

Che le contributioni non pagate l'anno passato si riscuotino quest'anno 
irrimissibilmente. 

Che gl'Hebrei di tutto'! Regno paghino un fiorino per testa. 
Che tutti li soldati di ciascun palatinato sia obligato z) di nuovo a 

mettersi in rollo et ogni due mesi conferirsi alla città principale di detti 
palatinati et quivi far la mostra. 

Che si mandi un Ambasciatore al Turco per tenerlo in speranza 
della pace, sinché altro si concluda. 

Che s'impedisca il passo a Tartari per Podolia et Moldavia, come 
provincie de Polachi. 

Per le confederationi scrivono che sian dimandate queste conditioni: 
Che Sua Santità con tutto'! Sacro Collegio si oblighino alla lega, 

et alle conditioni che s'accorderanno. 
Che sia lor pagata la terza parte dell'essercito, la qual potrà esser di 

X mila cavalli all'uso Polaccho, che potrà importar di spesa circa 45 mila 
in 50 mila scudi al mese. 

Et che li sia data un'annata di queste paghe anticipatamente. 
Che l'Arciduca Massimiliano rinontii al titolo di Re, con le conditioni 

che furono proposte l'anno passato. 
Che non si sia trattato, come si è fatto gl'anni passati, di haver obli

gato l'Imperio, ma che questo particolare sia stato tralasciato. 
Con un straordinario poi, venuto di Polonia, che è passato a Roma, 

si è intesa la conclusione di quei Comitii et la deputatione d'alcuni Se
natori che haveran a trattar sopra la lega et sue conditioni, con limita
tione però che sin per tutto Agosto non si concluderà alcuna cosa, ché 
i Poloni voglion esser liberri da ogni trattato et poter accommodarsi col 
Turco. 
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L'Arciduca Massimiliano, dichiarato Generale in Ongaria, arrivara m 
breve a Noistot,z> dove si metterà all'ordine per uscir in campagna. In
tanto si facevano le mostre et le rassegne di soldati di Boemia, dopo le 
quali haverebbon seguito queUe di Germania et dell'Imperio. 

In margine alia manu: 1595 

al in ms. parli 

zJ sic in ms. 

Ignotus 

N. 188. 

Cracoviae, 24.III.1595. 

[ad injormationem Ferdinandi I magni ducis Etruriae] 
de Comitiis in Polonia in negotio societatis bellicae contra Turcas cum 

Germania et Italia, et aliis. 

(''Avviso") 

A.M.F. F. 4293, f. 517-518. 

Cracovia 24 Martii anno 1595. 
Vigesima quarta huius Comitia ab ipso Rege Poloniae quarta hora 

noctis sunt terminata. In quibus Regia Maiestas mtùtum fuit anxia, quod 
cum ipse Rex et totus Status Christianus ad debita auxilia Christianitati 
praestanda sit obligatus, Evangelici nullo modo consentire velint. Non
nulli confoede,ratiorui magis inclinabant. Quia autem ab una parte Ger
mania et Italia ligam non ita firmiter concluserunt, et ad labefactionem 
Imperii consenserint. Tantummodo amicitiae ergo aliquid facturos Suae 
Caesareae Maiestati sese offerunt. MaJ.lent forte libentius Regem Polo
niae Marchioni Brandenburgensi regionem Prussiam in perpetuum tra
dere. Cum itaque ipsa Polonia ntùlum punctum firmae alicuius ligae re
perit, non voluerunt sese praedicti Evangelici incertae fortunae immi
scere. Itaque Dieta in hunc modum publicata est: 

Primo, deputarunt sesdecim zJ eiusdem Coronae Senatores ex able
gatis Maioris et Minoris Poloniae, item Maioris Duoatus Lituaniae, qui 
cum Regia Maiestate, tum etiam Imperii, .item Ungariae et Transylvaniae 
Dominis ablegatis tractarent, quae ad hanc ligam ineundam pertinere 
videantur, servatis conditionibus pTOolamatis promissi auxilii et requisitae 
assecurationis, quas Principes christiani Regno Poloniae proposuerunt. 
Qui omnes circumstantias meliori forma scripto mandarent Regiaeque 
Maiestati traderent. 

2°. Ut auxilia, a Regno Polonico et Maiori Ducatu Lituaniae promissa, 
in proximis festis Pentecostes praeparata sint. 

3". Ut omnes Haebraei zJ in Regno Polonico et Ducatu Lituaniae de
gentes, pro sua quisque persona, florenum persolvat. 

4°. Ut hac pecunia miles in subsidium Regni Poloniae conscribatur, 
et tradita pecunia apud deputatos pro quavis oocurrente necessitate in 
promptu custodiatur. 
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5°. Ut conscripti equites sive pedites, tam ex Regno Polonico, quam 
Ducatu Lituaniae, simuł sese iungant et fines ab incursione hostium 
tueantur. 

6°. Ut ante festum Pentecostes Varsoviae conventus habeantur ipsis
que Dominis ex Corona Polloniae, item Maiestatis Suae Regiae consilia
riis, Imperii et Principum ablegatarum eonelusio nnanimiter proponatu:r. 
Post quae Regno Polloniae assecuratio et foedus, quae ligae accepta sint, 
eonfirmabun tur. 

His ita conclusis factoque silentio, Magnus Coronae Cancellarius toti 
conventui et Maioris et Minoris status, animo afflicto ob discordiam et 
inconstantiam pro auxilio et defansione contra inimicum tam ferocem, 
inter alia multa, haec in medium protulit: 

Carissimi Domini. Intelligo ex vobis nnanimiter, quod ad id (proh 
dolor!) res devenerit, et in consuetudinem quasi devenire volet, quod ut 
primurn aliquid sinistri in Regno Pollonico oriatur, onmia mihi et meae 
negligentiae imputentur, super qua Deum testor, in praesentia Regiae 
Maiestatis et Maioris et Minoris status totius conventus, quod Vestris 
Dominationibus et Poioniae, patriae meae carissimae, proposuerim tria: 
Primo, copias et potentiam sanguinis sitibnndi tyranni, quam sit potens 
et terribilis, quod mernoria borninum nnnquam Regno devictus fuerit; 
2°, proposui media, quibus suae tyrannidi obviandum; quod autem fide
lis haec mea admonitio plus despiciatur quam acceptetur, iam altera 
vice plus satis protestor; 3°, quod si ob discordiam vestram a.liquid in
commodi ariatur (quod Deus avertat), insons haberi volo. Seditio enim 
et discordia Evangelicorum aliud nihil, quam inimicitias, procreare potest. 

Vigesimo secnndo huius circa decimam septirnam horam Reginae 
Angliae Commissarius, et alter Domini Vaivodae Moldavensis ablegati sese 
praesentarnnt, quod pl'lidie advenissent. Dantiscanis et aliis regiis civi
tatibus in Prussia suae parochiae interdictae snnt. Quae cum audivissent 
ablegati Dantiscanorum, insalutato Rege et fine non expectato, tacite di
scessernnt, et circa finem plures Domini spectabiles, sex etiam religioni 
evangelicae addicti, praedictorum legatorum causa.s egerunt solemnem
que protestationem propriis manibus subscriptam contra Regem exhibue
rnnt. Timendum profecto, ni discordiae oocurratur, ne plurima incom
moda oriantur (quod omen Deus Optimus Maximus avertat). 

z) sic in ms. 

Ignotus 
ignoto 

N. 189. 
s .l. [ 1595 ?] 

de oratore Moscovitico ad imperatorem cum muneribus iter jaciente, qui 
auxilia contra Turcas palatino Vilnensi [Christophoro Radziwiłł] pro
mittit. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 521. 

!l Vargos, che fu inviato gia aleunii zJ mesi da Sua Maesta Cesarea al 
Moscovito, era gionto di ritorno a Vilna, et insieme eon lui un Amba
sciatore d'esso Moscovita, chiamato Michele Nicolo. Hanno eon loro set-
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tanta e tanti carri, et per quanto hanno detto al Palatino di Vilna, por
tano al'Imperatore le seguenti cose: 

Cento milla rubli che fanno la somma di 300 milla fiorini incirca. 
Mille et ducenta mazzi di zibellini, sette milla castori, tre milla volpe z) 

negre, tre pelizze di volpe nere, due milla lupi cervini et un infinito 
nomero d'ermelini. Et il sopradetto Ambasciatore Moscovito afferma 
che, se durerà questa guerra contro il Turco, darà maggior aiuti. Rife
risce anco che havendoli il Re di Persia concesso il ius ch'ha sopra una 
città detta Derbant, posta dove il fiwne Araxes sbocca nel mar Caspio, 
et che era prima di esso Persiano, ma gli fu tolta da Turchi, manda però 
bora per ripigliarla un certo Alexandro Can Gieorgienski et Simon Can, 
con 18 milla soldati, ch'ha mandato ancora contra di Tartari di Krimsko 
gran nomero de soldati, quaLi dovevano unirsi in Juli, et che nel camino 
esso Ambasciatore di Sua Maestà Cesarea ha ritrovato gran quantità di 
gente che andavano contro detti Tartari. 

Dal Boristene fiume s'era mostrata a) una schiera di 1000 Tartari, a 
quali il Signor Cancelliere havendo dato fuga, ne potè far prigioni altri; 
che uno, il quale al dolor de tormenti ha confessato come questa schiera 
veniva inverso Polonia per spiare il z> presidii, et non trovando il Regno 
provisto, disegnava tutto l'essercito, che dice esser grandissimo, passar 
in Ongaria per la medesima strada del'anno passato, et altrimenti dove
vano pigliar la strada veTSo Moldavia. Il Signor Cancelliere sta attento 
per dar lor battaglia per quel luogho z) che volessino passare, et se n'an
dassino per Moldavia, li vole seguitare, et caso che non si movessino del 
luogho dove fussdn fermi, l'vole andare a rincontrare. Tutto questo ha 
scritto il Signor Gran Cancelliere al Serenissimo Re, al quale l'altro ieri 
vennero le lette·re. 

Alia manu: Considerato che il Duca di Moscovia deve bavere fatto 
presente degno di sè et di Sua Maestà Cesarea, si può pensare che i zi
bellini possin cosi valere fiorini 1000, il timbaro come 2000, i castori qua 
vagliano 25, 30, 40, in 50 l'uno, e davantaggio, quando sono belli. Volpe 
vaglion qua talleri 150, 200 in 300 l'una. Lupi cervieri 40, 50, 60, 80, 100 
talleri l'uno. Ermellini di numero infinito, bisognerebbe lo Scotto che 
l'indovinasse. Onde pare che la stima possa essere vicina a dua milioni 
o nel circa. 

a) in ms. mostro 
z) sic in ms. 

Rudolphus II imperator 
regi Poloniae [Sigismundo III] 

N. 190. 
Pragae, 13.X.1595. 

de exercitus Polonici in Valachiam ingressu in damnum Sigismundi Ba, 
thorei principis Transilvaniae. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 522-523. 

Exemplum literarum Sacre Cesaree Maiestatis ad Regem Pollonie 
scrlptarum. 

Rudolphus etc. Serenissimo etc. 
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Adfertur ad nos diversis nunciis exercitum Pollonicum, qui contra 
Tartaros educendus erat, Walachiam infestare atque invadere felicesque 
Illustrissimi Sigismundi Bathorii de Somlio Transilvaniae Principis, Sicu
lorum Comitis et quarundam Hungarie partium Domini, affinis ac Prin
cipis nostri charissimi, contra Turcas progressus remorari. Quod cum 
opinioni nostre et spei, quam de Serenitatis Vestrae atque ordinum in 
Cristianam Rempublicam pietate hoc sacro contra communem hostem 
bello habuimus, minime respondeat, difficile, ut rem tam inexpectatam 
ita sese habere credamus, adducimur. Quid enim Rei Cristiane accidere 
incommodius in presenti aut .gravius possit, quam in prospero victoria
rum cursu impedimentum ab ipsismet cristianis, et iis quidem, qui pe
riculo proximi quam maxime iuvare debebant, iniici? Quid non id apud 
universum Orbem Cristianum iustae querelae et indignationis, quid non 
offensae daret? Et siquidem aldqua forte huiusmodi inceptis causa, sive 
in speciem quesita, sive omnino iusta istinch zJ obtendi posset, quod no bis 
non liquet, nequaquam tamen hoc tam aJieno tempore tam periculosa 
consilia urgenda videbantur. Quin condonanda potius quantac:unque iniu
ria •l Rei Cristiane publice, ut iniuriam illam, qua zJ et aeterno ac vero 
Dea ab impiissimis Turcis, vanum impostorem Mahometem colentibus, 
in dies in cristianum nomen ac sanguinem atrociter seviendo ac numinis 
divini religionem piane abolendo infertur, coniunctae vires vindicent. 

Sunt et nobis, quae nos premant ac gravent ultionemque aut gastiga
tionem zJ postulant, que patienter no bis ferenda ac dissimulanda Reipu
blice amore ducamus. Si quid igitur forte licentia militari ab exereitu 
Serenitatis Vestrae inceptum ulterius quam deceat, confidimus plane 
Serenitatem Vestram id non tantum serio deinceps proibituram,z> sed 
hoc etiam pie ac sincere curaturam esse, ut copiae illae Serenitatis 
Vestrae ad arcendos barbaros, cum Traces, tum Schitas,z> in maiorem 
coniunctorum Regnorum securitatem convertantur. Id summo Deo, pro 
cuius aeterna gloria certatur, imprimis gratum ac Serenitati Vestrae apud 
cristianos omnes, qui ab ipsius in Deum religione hactenus non nisi 
magna sperarunt, laudabile futurum, nobis vero nichil1.l hoc tempore fieri 
optatius possit, qui et Transilvanie Principem hortamur, ut bonae vici· 
nitatis b) amicitieque et affinitatis aura c> cum Serenitate Vestra illas 
aservet, queque incoate sint turbe, eas pacifice componi sinat. Quem 
cristiani ac no bis obsequentis Principis officio minime defutura z> confi· 
dimus. De cetero Serenitati Vestrae quam optime cupimus ipsamque sin
cere diligimus. Datum Pragae die 13 Octobris anno Domini 1595. 

Poscriptum z> ad Regem Pollonie. 
Postquam nostre scripte fuerunt, certioribus nunciis que in Walacchia 

superioribus diebus gesta sunt intelligimus. Ea vero cum talia sint, ut 
gravissimas secum difficultates non tantum externas ab hoste barbaro, 
sed etiam intemas in coniuncta cristianorum Regna ditionesque, nisi 
tempestive huic malo obvdam eatur, adferre possint, Serenitatem Vestram, 
cuius in Deum pietas animique integritas hactenus ubique laudata fuit, 
et de qua non nisi ea, que cristiano Principi tam sublimi dignitatis gradu 
constituto,d> nobis cognatione, vicinitate et affinitate sinceraque necessi
tudine coniunctissimo digna sunt, expectamus, omnino curaturam confi
dimus, ut qui quid in Walacchia rerum novarum ipsius esercitus z> mo
litus sit, quod ipsa nescia accidisse nobis piane persuademus, sibi displi
cere ostendat idque in integrum restituì c) primo quoque tempore curet. 
Id enim nisi fieret, colligit ipsa Serenitas Vestra pro eximia sua prudentia 
facile, quorsum intestinae illae turbae evasuere, quantwn calamitatis 
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universe ditioni o cristianae hoc tempore allaturae, in que pericula etiam 
ipsum Serenitatis Vestrae Regnum praecipitaturum sit.g> Ut itaque Sere
nitas Vestra hac cura, hac sollicitudine benevole nos liberet deque volun
tatis suae consiliique rationibus certiores nos faciat, pro iure necessitu
dinis nostre amice petimus. Serendtati Vestrae vicissim benevolentissimi 
cognati, affinis et vicini officia integerrimo animi afectu offerentes. 

a) in ms. inura (suprascriptum>. 

b) in ms. universitatis, ex alia verbo cor· 
rectum. 

c) sic in ms., errar, probabiliter pro: iura 
d) corree tu m ex: constitutum 

e) correctum ex: restitutl 
fJ in ms. ditionls 
gJ in ms. praecipitatura sint 
z) sic in ms. 

N. 191. 

Pragae, 13.X.1595. 

Rudolphus II imperator 
ad [Germanicum] Malaspina, nuntium papae [Clementis l'III] apud re

gem Poloniae [Sigismundum III] 
de exercitus Polonici in Valachiam ingressu, de quo ex litteris eiusdem 

nuntii edoctus est. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, /. 524. 

Exemplum litterarum Sacre Cesaree Maiestatis ad Nuncium Malespl
nam zJ scriptarum. 

Rudolphus et.c. 
Reverende etc. Ex licteris zJ Devotionis aJ V estrae ad nos scriptis et 

iis, que ab ipsa ad Reverendissimum Episcopum Cremonensem de Pal
loni exercitus ·in Valacchiam invasione missae bJ fuerunt, res tam novas 
veementer •> mirati sumus. Cum enim de Serenissimi Regis, affinis nostri 
carissimi, preclaro, quod nobis antehac magnopere semper predicatum 
fuit, in Rempublicam Cristianam studio longe aliud ac de ordinum pie
tate no bis etiam Devotionis V estrae suasu promitteremus, nichil zJ tale 
suspicari nobis bona ac sincera fide nixis in mentem venire poterat. Sori
bimus itaque iis de rebus Serenitati ipsius in eam, quod additum exem
plum ostendet, sententiam. Eam ut Devotio Vestra oratione sua ferventer 
subsequatur, ne res tam mali exempli Regis auctoritate aut ordinum 
consensione tolleretur, per communem cristianarum ditionum salutem eo 
magis sollicite ab ipsa postulamus, quod anteach •> bonam eamque certam 
quasi spem nobis ipsa de Rege deque ordinibus fecerit. 

Si enim aperte nostras iuvare partes, non dum rebus suis expedire 
iudicent,cJ eas huiusmodi intempestivis expeditionibus debilitare aut im
pedire minime debebant, unde varie incommoditates emergere intesti
naeque preter eas possent, que ab oste dJ graviores ac occasione e> infer
rentur. Liberius animi nostri sensum Devotioni Vestrae exponimus et 
ipsius officium in hoc tanti momenti negotio requirimus, quod de ipsa, 
que nobis et Augustae Domui nostre fide et clientela singulari devota est, 
nobis secure quidvis promictamus.zJ Si itaque Devotio Vestra tantum 
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istinch z) nostra et Reipublice causa quantum ipsam posse existimamus 
prestiterit, rem suo loco ac munere nostraque expectatione, que de ipsa 
multis de causis merito singularis et eximia esse debet, dignam ac Pon
tifici Maximo, ad quero hac de re diligenter scribimus, non minus quam 
nobis, uti oredimus, gratam o fecerit. Nosque benevolam operam vestram 
grati ac memoris animi affectu quibuscumque occasionibus agnoscere non 
intermictemus.z> Datum Pragae die 13 Octobris anno Domini 1595. 

a) torsitan error pro: Dominationls? 
b) in ms. missa (correctum ex alia forma). 

e) sic in ms., jorsitam error pro: ex occasione? 
n in ms. gratiam 

c) in ms. indlcent 
d) slc in ms., jorsitan error pro: orta (oc· 

casione)? 

z) sic in ms. 

N. 192. 

[ Germanicus M alaspina, nuntius Clementis V III papae] 
[cardinali Cynthio Aldobrandino, secretario status] 

s.l. [1595]. 

relatio de modis, quibus Poloni ad societatem ineundam cum imperatore 
[Rudolpho II] inducendi sunt; de ditfidentia Polonorum etc. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 526-536. 

Relatione di quello che è seguito nella trattatione tenuta et avanti li 
Comitii et dopo, per indur il Regno di Polonia a rompere la confederatione 
col Turco et collegarsi con li altri Prencipi christiani. 

Hanno sempre presupposto li ordeni z) di questo Regno che senza 
lega sia in breve per seguire o la ruina della Christianità, o qualche pace 
poco utile o honorevole, con Ja inevitabil ruina del Transilvano, Valacco 
et Moldavo. Et dall'altra parte, tenuto per cosa certa che con la lega ben 
stabilita si possa non solo resistere al Turco, ma anco batterlo et debel
larlo, et che perciò la vittoria o la perdita dependa dalla lega et che essa 
sia l'unico rimedio et antidoto per preservare la Christianità dalla rabia. 
Turchesca, non essendo, come soleva dire Sigismondo già loro Re, im
presa di un potentato o di due, ma di più, l'oprponersi a quel tiranno. 

Si sono perciò persuasi che l'Imperatore doveva, col dimandare sussi
dio, proporre et stringere la lega, particolarmente nelli Comitii imperiali, 
et Sua Beatitudine non doveva condescendere a somministrare aiuto così 
grande alla Maestà Cesarea, se prima non era assicurata ch'ella da davero 
ricercava et voleva la lega, et tanto più quanto che facendo il conto delle 
rendite della Sede Apostolica et coUacionandole con le spese che sostiene 
nella guerra, concludono che Sua Santità non può lungamente continuare 
a dar cosi grosso aiuto, et che però non la doveva dubitare di venir ag
gravata dalla lega più di quello che da se stessa, senza essa, si è di pre
sente aggravata. 

Et giudicando che questo reputato errore da essi non possa essere 
stato commesso per imprudenza, ma che vi si nascondi sotto qualche 
misterio, hanno però sempre mostrato di dubitare che l'Imperatore hab-
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bia voluto che la pace et la guerra stia in mano et potestà sua, et però 
non si sia curato di lega, massime prevedendo la Maestà Cesarea che 
con lei sola non si era per concludere la collegatione, ma che insieme con 
lei era necessario anca che vi s'includessero li suoi dominii. Il che ella 
non vedrebbe voluntieri, come Signore hereditario di essi, perché non si 
attribuisca loro tanta auttorità. 

Affermavano ancora che l'Imperatore, presupponendo che li Polacchi, 
senza fondamento et stabillimento di una soda collegatione, fossero per 
romper guerra al Turco, come quelli che erano riputati in Corte Cesarea 
essere quasi nel'istesso pericolo che sono li Ungari, non si è perciò curato 
di lega, nè di usar molta mandfattura per farci intrar questo Regno, et 
si dana z> a credere che sia stato indotto il Transilvano, Moldavo et Va
lacco a rebellarsi dal Turco senza fondamento alcuno, non per altro 
effetto che per neccessitar essi Polacchi, che senza forma di lega et senza 
nervo di danari movessero le armi contra quel tiranno, per liberarsi dal 
timore di havere, da qua in dietro, non christiano per vicino, ma Bassa 
in quelle provintie. Nella qual opinione si confermano maggiormente per 
essersi da Sua Maestà Cesarea dato lo stendardo alli Cosacchi, quasi che 
l'Imperatore habbia voluto con questo modo irritare il Turco contra di 
loro, et indurii a rompere seco. Concludono perciò che il modo tenuto 
dalli Prencipi esterni nel promovere la guerra Turchesca non sia vera
mente quello che si conveniva, et si persuadono che alla Christianità, et 
in spetie al Transilvano, Valacco et Moldavo, metteva più conto che fos
sino tirati in lega li Polacchi che essi, poiché movendo l'armi il Polacco 
contra il Turco vien ad essere assicurata la Transilvania, Valacchia et 
Moldavia, ma che movendo essi le armi, senza la sponda di questo Regno, 
sono constituiti in manifesto pericolo, et che sì come segue questa con
seguenza: li Polacchi movono guerra al Turco, adunque le provintie di 
Transilvania, et in spetie di Valacchia, sono necessitate a far l'istesso, 
così seguita il dire: le dette provintie fanno la guerra, adunque la Polonia 
seguirà il loro essempio, non havendo occasione questo Regno di moversi 
con così desperati consigli, come coloro che sono stati in sin hora a 
guisa di mancipii Turcheschi, poiché il Regno si è conservato integro et 
nella libertà, nella quale l'hanno lasciato li suoi maggiori, et che però 
l'essempio del Transilvano non si doveva addurre per mover il Regno, 
perché non possedendo egU con titolo legitimo quel Prindpato, ne sareb
be stato spogliato facilmente dal vincitore, quando non si havesse atta
cato ad una delle parti, ma che essi, come legittimi et veri Signori et 
molto più potenti che il Transilvano, non sono constituiti in tanta ne
cessità che debbano app~gliarsi a consegli immaturi. Essendosi perciò 
dalli Prencipi esterni tenuto modo prepostero nel promovere la collega
tione, erano nel principio assai ambigui et con poca speranza, ma ben 
con gran desiderio che si facesse detta collegatione. Nè mancavano di 
quei che dicevano, che con li danari et aiuti dati et da darsi al Transil
vano, et promessi al Jasloviezki et a Cosachi, si poteva indur questo Re
gno a far qualche generosa impresa. Et però argumentano in questa 
maniera: o vi era modo d'invitare tutti, o no; se vi era, si doveva sommi
nistrare a tutti, quando che no, si doveva applicar quello che vi era a 
quella parte, riputata più atta a sollevar l'afflitto stato della Christianità.